
SEXTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
dispensar MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA da 
Presidência da Loteria do Estado do Pará-LOTERPA, a contar de 
1º de janeiro de 20118.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

dispensar FRANCISCO SÁVIO FERNÁNDEZ MILEO da Presidência 
do Instituto de Metrologia do Pará, código GEP-DAS-011.6, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 31 da Lei Estadual nº. 6.063, de 
25 de julho de 1997, JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO do cargo 
de Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará, a contar de 
1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
 Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

dispensar JAIME DE OLIVEIRA BIBAS da Presidência do Instituto 
de Artes do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

dispensar WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA da 
Presidência da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 6º da Lei nº 6.064, de 25 de 
julho de 1997, que dispõe sobre a organização do Departamento 
de Trânsito do Estado do Estado do Pará – DETRAN e dá outras 
providências,
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar ROSYMARY NEVES TEIXEIRA da Direção Geral 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, a contar de 1º 
de janeiro de 2011.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

dispensar ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA do cargo de Diretor-
Geral da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará-ADEPARÁ, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

dispensar MARIA DE FÁTIMA POMBO MOTORIL da Presidência 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

dispensar GERSON BANHOS SILVA DE ARAUJO da Presidência da 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

dispensar BENEDITO PAULO BEZERRA da Presidência da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 4º, inciso II, da Lei Complementar 
nº. 61, de 24 de julho de 2007, UBIRATAN HOLANDA BEZERRA 
do cargo de Diretor-Presidente da Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

dispensar EUNICIANA PELOSO DA SILVA da Presidência da 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 1º 
de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, e arts. 6º e 14 da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 de 
novembro de 2008, REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA do cargo em 
comissão de Presidente, com lotação na Fundação Paraense de 
Radiodifusão-FUNTELPA, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

dispensar MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA da Presidência 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 1º 
de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

dispensar DANIEL FREITAS DE ARAUJO da Superintendência da 
Fundação Carlos Gomes, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

dispensar VALMIR CARLOS BISPO SANTOS da Superintendência 
da Fundação Curro Velho, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

NA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição 
Estadual, e na qualidade de Grão-Mestre da ORDEM DO MÉRITO 
GRÃO-PARÁ, instituída pelo Decreto nº. 8.085, de 7 de setembro 
de 1972, e regulamentada pelo Decreto nº. 8.721, de 26 de abril 
de 1974, e

Considerando os inestimáveis serviços prestados ao povo e 
ao Estado do Pará por aqueles que, numa labuta profissional 
incessante na busca do desenvolvimento deste Estado, de 
forma desprendida de qualquer interesse pessoal, competência 
técnica e postura ética, enobrecem e servem de exemplo à 
população do Estado;

Considerando que é dever do Estado do Pará tornar público 
seu reconhecimento àqueles que, muitas vezes com sacrifício 
pessoal, merecem a gratidão e admiração do povo e do Governo 
do Estado, pelo empenho em favor das causas públicas;
Considerando que ao Governador do Estado compete expressar 
tal reconhecimento em nome do Estado do Pará,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha da ORDEM DO MÉRITO GRÃO-
PARÁ, mais importante comenda existente no Estado, aos abaixo 
nominados, pela excepcional compostura profissional, técnica 
e ética no desempenho de suas funções, nos graus a seguir 
discriminados:
COMENDADOR
CEL PM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO
CEL QOPM RG 12681 RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR
CEL PM MARCOS MACHADO EISMANN
OFICIAL
TEN CEL QOPM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR
TEN CEL PM ANTÔNIO CLÁUDIO MORAES PUTY
TEN CEL PM HILTON LOURIS SOARES FIGUEIRA
TEN CEL PM TEMISTOCLES PAULA DA SILVA
MAJ QOPM RG 16198 MARCELO CHUVA SIMONETTI
MAJ QOPM RG 18347 JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA PIMENTEL
MAJ QOPM RG 18355 ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS 
MILHOMEM
MAJ PM OSCAR DE PAULA GUIMARÃES
MAJ PM MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA

MAJ PM PEDRO JOSÉ FERREIRA CARDOSO
MAJ QOPM RG 20141 SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE
MAJ QOPM RG 21174 ALISSON GOMES MONTEIRO
MAJ PM ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA
CAVALEIRO
CAP QOPM RG 15402 MARCELO DE SIQUEIRA REGO
CAP QOPM RG 10848 ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA 
SILVA
CAP QOPM RG 12158 ANA CLÁUDIA AMATO BILÓIA BARROS
CAP QOPM RG 26287 MARCELO MANGAS DA SILVA
CAP QOPM RG 24944 MARCELO DE ARAÚJO PRATA
CAP QOPM RG 24958 SILVANA DE SOUZA CASTRO
CAP QOAPM RG 11078 JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO
CAP QOPM RG 7871 JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES
CAP QOPM RG 11583 ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS
CAP QOPM RG 27318 ANTÔNIO MAURÍCIO SANTANA SILVA
CAP QOPM RG 27043 LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
CAP QOPM RG 27262 AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS
CAP QOPM RG 30343 ILANISE BENA LISBOA
CAP QOPM RG 27321 ALESSANDRO CÉZAR CAPISTRANO NEVES
CAP PM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
CAP PM DIAMANTINA PASTANA DO NASCIMENTO
CAP PM RONALDO BRAGA XHARLET
CAP PM RG 20332 ADENILSO FERNANDES RODRIGUES JÚNIOR
CAP PM ADRIANA PEREIRA NACIF
CAP PM FRANCISCO ANILSON MORAES ALMEIDA
CAP PM MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES
CAP PM JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE SOUZA
CAP PM FEM MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO
CAP PM FEM MARGARETH CRISTINA VIEIRA CORDOVIL SOUZA
CAP PM AUFEU BULHÕES LEITE
1º TEN QOPM RG 30318 RODRIGO BARBOSA QUEIROZ
1º TEN QOPM RG 11636 JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER 
CAVALCANTE
1º TEN PM ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO
SUB TEN PM RG 23114 RAIMUNDO EMÍLIO FERREIRA BARROS
SUB TEN PM RG 18133 MARCO ANTÔNIO DANTAS MOTA
SUB TEN PM RG 9815 EVALDO DAS NEVES GOUVEIA
SUB TEN PM FRANCISCO DE SOUZA LIMA
SUB TEN PM JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA
SUB TEN PM JORGE LUIZ MIRANDA DE MORAES
1º SGT BM RG 1628142 WASHINGTON LUIS BRABO DA SILVA
1º SGT PM RG 11645 ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ
1º SGT PM RG 11009 RAIMUNDO NONATO SANTA BRÍGIDA DE 
SOUZA
2º SGT PM RG 13099 HUMBERTO DIAS DA SILVA
2º SGT PM RG 19056 GUILHERME VIEGAS DE GOES
2º SGT PM RG 21992 ELCINEI DE OLIVEIRA COSTA
2º SGT PM RG 19962 MICHEL CIRIO MONTEIRO BARROS
2º SGT PM RG 14210 HELY MEIRA SALES FIGUEIREDO
2º SGT PM RG 17776 JOSÉ ANTÔNIO SANTOS DA SILVA
2º SGT PM JORGE RODRIGUES DE SOUZA
2º SGT PM VALDIR DE JESUS SILVA DO AMARAL
2º SGT PM WILLIAN OLIVEIRA DE OLIVEIRA
2º SGT PM ALBENIS DA SILVA ROCHA
3º SGT PM RG 17679 LÚCIO MAURO OLIVEIRA SILVA
3º SGT PM RG 13439 IONE MARIA PRAÇA MARQUES
3º SGT PM RG 10763 ALDENOR BRITO DE OLIVEIRA
3º SGT PM RG 20738 IVALDO BRAZ DA SILVA
3º SGT PM DARLENE SOCORRO DE OLIVEIRA
3º SGT PM CLEITON DE JESUS PINHEIRO DA CONCEIÇÃO
3º SGT PM CLEMENTINO SOUZA DE LIMA
SGT PM JOÃO BATISTA NOVAES RIBEIRO
CB PM RG 25724 ANA FRANCISCA SOUZA ALBERTO
CB PM RG 19675 ÂNGELA ARAÚJO DA COSTA CONCEIÇÃO
CB PM RG 18927 ANTÔNIO MARIA FERNANDES DE ARAÚJO
CB PM RG 14728 ANTÔNIO DAVES MARTINS
CB PM RG 15770 CLAUDIONOR MARIA LOBATO
CB PM RG 14356 DANIEL DOS SANTOS MAIA
CB PM RG 27630 DANIEL DA COSTA JUNES
CB PM RG 19817 EVANILDO OLIVEIRA DA SILVA
CB PM RG 23035 ELIENAI FERNANDES DE FREITAS
CB PM RG 25 748 ELIANA ARAÚJO DA COSTA
CB PM RG 19570 ELZIRA SANTOS AVELAR MIRANDA
CB PM RG 19981 FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO
CB PM RG 19762 FRANCINALDO NUNES DA SILVA
CB PM RG 14843 JAIME MENEZES DA SILVA
CB PM RG 22178 JOSÉ MARIA PANTOJA PENA
CB PM RG 27371 JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JÚNIOR
CB PM RG 15724 JOÃO EVERALDO LOPES DO VALE
CB PM RG 13956 LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS
CB PM RG 12962 LUIZ CARLOS TRINDADE DOS SANTOS
CB PM RG 16636 LUCICLEIDE RAMOS MOURA
CB PM RG 19643 MÁRCIA DO SOCORRO ALVES DA SILVA
CB PM RG 20775 MANOEL JACINALDO ALVES COTA
CB PM RG 24642 MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO
CB PM RG 22957 PASCOAL ALVARES PINTO NETO
CB PM RG 20005 PEDRO NELSON GONÇALVES DIAS
CB PM RG 27744 ROSEMIRO RIBEIRO ROSA
CB PM RG 27518 NILDON SERRÃO DE OLIVEIRA


